Ministério da Educação

Instituto Federal do Espírito Santo
Campus Santa Teresa

EDITAL Nº 14/2020, DE 03 DE AGOSTO DE 2020

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA – FIC EM “FORMAÇÃO PARA A DIVERSIDADE:
GÊNERO E SEXUALIDADE NA EDUCAÇÃO DO CAMPO”

A Diretora do Campus Santa Teresa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo – Ifes, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
disposições da legislação pertinente, torna pública as seguintes  retificações no Edital nº 14/2020,
cujas alterações estão a seguir elencadas:

No item 5.2, ONDE SE LÊ:

5.2 O candidato fará sua inscrição enviando os documentos descritos no item 5.4 pelo e-mail

gdsnocampo@gmail.com. Somente serão admitidas inscrições via e-mail, solicitadas no período

previsto no Cronograma (Anexo I), até às 23h e 59 min. do horário de Brasília. Inscrições enviadas

após o período previsto no Cronograma serão desconsideradas.

LEIA-SE:

5.2 O candidato fará sua inscrição enviando os documentos descritos no item 5.3 pelo e-mail

gdsnocampo@gmail.com. Somente serão admitidas inscrições via e-mail, solicitadas no período

previsto no Cronograma (Anexo I), até às 23h e 59 min. do horário de Brasília. Inscrições enviadas

após o período previsto no Cronograma serão desconsideradas.

No item 5.7, ONDE SE LÊ:

5.7 É de responsabilidade do candidato o conteúdo da documentação exigida no certame,
conforme item 5.4 do edital”.

LEIA-SE:

5.7 É de responsabilidade do candidato o conteúdo da documentação exigida no certame,
conforme item 5.3 do edital.

No item 5.11, ONDE SE LÊ:

5.11 A inscrição do candidato será indeferida se os documentos solicitados no item 5.4 estiverem
em outro formato que não o PDF, incompletos, ilegíveis, rasurados ou fora da data de validade

2

(casos específicos).

LEIA-SE:

5.11 A inscrição do candidato será indeferida se os documentos solicitados no item 5.3 estiverem
em outro formato que não o PDF, incompletos, ilegíveis, rasurados ou fora da data de validade
(casos específicos).

No item 6.3, ONDE SE LÊ:

6.3 Será realizado sorteio a fim de determinar a ordem de classificação dos candidatos. Após o

sorteio, serão analisadas as documentações dos primeiros candidatos sorteados até o número

limite de vagas ofertadas por este edital. O deferimento da inscrição de cada candidato sorteado

se dará após a análise da documentação exigida no item 5.4 deste edital. Caso o candidato não

tenha enviado a documentação completa e correta, o mesmo terá sua inscrição indeferida, sendo

que, neste caso, haverá a análise da documentação do próximo candidato classificado,

respeitando-se a ordem do sorteio, até que se preencha o número total de vagas ofertadas para

o curso.

LEIA-SE:

6.3 Será realizado sorteio a fim de determinar a ordem de classificação dos candidatos. Após o
sorteio, serão analisadas as documentações dos primeiros candidatos sorteados até o número
limite de vagas ofertadas por este edital. O deferimento da inscrição de cada candidato sorteado
se dará após a análise da documentação exigida no item 5.3 deste edital. Caso o candidato não
tenha enviado a documentação completa e correta, o mesmo terá sua inscrição indeferida, sendo
que, neste caso, haverá a análise da documentação do próximo candidato classificado,
respeitando-se a ordem do sorteio, até que se preencha o número total de vagas ofertadas para
o curso.

No item 6.4, ONDE SE LÊ:

6.4 Um dia antes da realização do sorteio, será publicada no sítio do Campus Santa Teresa do
Ifes, conforme Cronograma (ANEXO I) deste edital, a lista de candidatos habilitados a
participarem do sorteio eletrônico. Estarão habilitados a participar do sorteio todos os candidatos
que enviaram inscrição com os dados completos e documentação anexada conforme previsto no
item 5.4 deste edital. Cada candidato receberá um número para o sorteio, conforme ordem de
envio do e-mail de inscrição, a ser publicado na referente listagem.

LEIA-SE:

6.4 Um dia antes da realização do sorteio, será publicada no sítio do Campus Santa Teresa do
Ifes, conforme Cronograma (ANEXO I) deste edital, a lista de candidatos habilitados a
participarem do sorteio eletrônico. Estarão habilitados a participar do sorteio todos os candidatos
que enviaram inscrição com os dados completos e documentação anexada conforme previsto no
item 5.3 deste edital. Cada candidato receberá um número para o sorteio, conforme ordem de
envio do e-mail de inscrição, a ser publicado na referente listagem.

No item 6.6, ONDE SE LÊ:

3

6.6 Após a realização do sorteio, a homologação da classificação ocorrerá somente se, após a

análise da documentação enviada pelo candidato, verificar-se que essa atente ao disposto no

item 5.4. Caso o conteúdo dos documentos do candidato esteja incompleto, incorreto ou ilegível,

a matrícula do candidato não será efetivada, ficando a vaga disponível para o próximo

candidato habilitado (observando-se a distribuição das vagas).

LEIA-SE:

6.6 Após a realização do sorteio, a homologação da classificação ocorrerá somente se, após a
análise da documentação enviada pelo candidato, verificar-se que essa atente ao disposto no
item 5.3. Caso o conteúdo dos documentos do candidato esteja incompleto, incorreto ou ilegível,
a matrícula do candidato não será efetivada, ficando a vaga disponível para o próximo candidato
habilitado (observando-se a distribuição das vagas).

No ANEXO I – CRONOGRAMA, ONDE SE LÊ:

2 Inscrição com envio de documentos 03/08/2020 a 11/08/2020

3
Data-limite para envio de e-mail aos candidatos pela

coordenação do curso/processo seletivo confirmando o
recebimento da solicitação de inscrição

12/08/2020

4
Publicação da situação de inscrição dos candidatos

(Verificação se no e-mail enviado consta anexo em pdf)
12/08/2020

(A partir das 15 horas no site)

5 Recurso quanto à situação de inscrição dos candidatos 13/08/2020

6
Divulgação da relação de candidatos habilitados para o

sorteio, após análise dos recursos apresentados
14/08/2020

(A partir das 15 horas)

7 Realização do sorteio eletrônico das vagas
17/08/2020

(A partir das 10 horas)

6 Publicação do link da gravação do sorteio eletrônico
17/08/2020

(A partir das 15 horas)

7
Publicação da classificação preliminar

(resultado do sorteio)
17/08/2020

(A partir das 15 horas)

8
Resultado preliminar

(após análise da documentação dos candidatos
classificados preliminarmente via sorteio)

18/08/2020
(A partir das 15 horas)

9
Recurso quanto ao resultado preliminar após análise da

documentação dos candidatos sorteados
19/08/2020

10

Divulgação da relação de candidatos classificados para
matrícula no curso, após análise dos recursos

apresentados

20/08/2020
(A partir das 15 horas)

11

Homologação dos candidatos classificados para
matrícula no curso

21/08/2020
(A partir das 15 horas)

12
Envio do login e senha para acesso ao Ambiente Virtual

de Aprendizagem – AVA / Moodle do Curso
24 a 28/08/2020

4

LEIA-SE:

2 Inscrição com envio de documentos 03/08/2020 a 19/08/2020

3
Data-limite para envio de e-mail aos candidatos pela

coordenação do curso/processo seletivo confirmando o
recebimento da solicitação de inscrição

20/08/2020

4
Publicação da situação de inscrição dos candidatos

(Verificação se no e-mail enviado consta anexo em pdf)
20/08/2020

(A partir das 15 horas no site)

5 Recurso quanto à situação de inscrição dos candidatos 21/08/2020

6
Divulgação da relação de candidatos habilitados para o

sorteio, após análise dos recursos apresentados
24/08/2020

(A partir das 15 horas)

7 Realização do sorteio eletrônico das vagas
25/08/2020

(A partir das 10 horas)

8 Publicação do link da gravação do sorteio eletrônico
25/08/2020

(A partir das 15 horas)

9
Publicação da classificação preliminar

(resultado do sorteio)
25/08/2020

(A partir das 15 horas)

10
Resultado preliminar

(após análise da documentação dos candidatos
classificados preliminarmente via sorteio)

25/08/2020
(A partir das 15 horas)

11
Recurso quanto ao resultado preliminar após análise da

documentação dos candidatos sorteados
26/08/2020

12

Divulgação da relação de candidatos classificados para
matrícula no curso, após análise dos recursos

apresentados

27/08/2020
(A partir das 15 horas)

13

Homologação dos candidatos classificados para
matrícula no curso

27/08/2020
(A partir das 15 horas)

14
Envio do login e senha para acesso ao Ambiente Virtual

de Aprendizagem – AVA / Moodle do Curso
28/08/2020

 Santa Teresa-ES, 11 de agosto de 2020.

Walkyria Barcelos Sperandio
Diretora Geral do Ifes Campus Santa Teresa
Portaria nº 3.281/Reitoria, de 22.11.2017

Publicada no DOU de 23.11.2017

	Walkyria Barcelos Sperandio